ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 2725 /UBND-NLN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày   04  tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở Ban ngành của tỉnh;
- Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Đê điều (Nghị định đã sao lục gửi

các cơ quan đơn vị),

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực Ban Chỉ

huy Phòng,chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh):

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, đơn vị tại mục kính gửi và các cơ

quan liên quan tuyên truyền, phổ biến và triển khai tổ chức thực hiện Nghị định

số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, chủ động

tham mưu đề xuất nội dung chỉ đạo thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Ban Chỉ huy Phòng,

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, cấp xã tổ chức triển khai áp

dụng bộ tài liệu tập huấn tạm thời cho lực lượng xung kích phòng chống thiên

tai được ban hành tại Quyết định số 15/QĐ-TWPCTT ngày 23/7/2021 của Ban

Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh,

Tỉnh Đoàn thanh niên và các cơ quan liên quan biên soạn nội dung, chương trình

bài giảng cụ thể sát với yêu cầu thực tiễn và điều kiện của từng địa phương để

tập huấn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai đạt hiệu quả.

V/v thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP
ngày 06/7/2021 của Chính phủ

2

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai tổ

chức thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng

chống thiên tai tại văn bản số 86/TWPCTT ngày 29/7/2021.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo Trung ương về

Phòng, chống thiên tai, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Tiếp tục tổ chức nghiêm chỉ đạo của  Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản

số 2369/UBND-NLN ngày 15/7/2021 về việc xây dựng, củng cố nâng cao năng

lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

-  K i ệ n  t o à n ,  c ủ n g  c ố  b ộ  m á y  c h ỉ  h u y  p h ò n g ,  c h ố n g  t h i ê n  t a i  v à  t ì m
k i ế m  c ứ u  n ạ n  c á c  c ấ p  h u y ệ n ,  c ấ p  x ã  đ ể  t h ố n g  n h ấ t  c ô n g  t á c  c h ỉ  đ ạ o ,  đ i ề u
h à n h  t h ự c  h i ệ n  n h i ệ m  v ụ  p h ò n g ,  c h ố n g  t h i ê n  t a i  v à  t ì m  k i ế m  c ứ u  n ạ n ;  đảm

bảo nguồn lực và các điều kiện hoạt động cho cơ quan và lực lượng làm công

tác phòng chống thiên tai cấp huyên, cấp xã.

- Rà soát, thành lập và củng cố Đội xung kích phòng, chống thiên tai
cấp xã, tăng cường công tác tập huấn kiến thức, kỹ năng và từng bước trang bị

công cụ, phương tiện cần thiết để đảm bảo hiệu quả, an toàn cho lực lượng xung

kích phòng chống thiên tai cấp xã khi tham gia thực thi nhiệm vụ. Bố trí ngân

sách địa phương, Quỹ Phòng chống thiên tai và huy động các nguồn lực hợp

pháp khác phục vụ công tác tập huấn và đảm bảo chế độ chính sách cho lực

lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

- Chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng theo phân cấp, Quỹ

Phòng, chống thiên tai và các nguồn huy động hợp pháp khác để khắc phục hậu

quả thiên tai đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và hiệu quả; trường hợp vượt quá

khả năng cân đối của địa phương, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND tỉnh - Nguyễn Thế Giang;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;
- Lưu VT, NLN (Hòa 15).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-04T08:50:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thế Giang<nguyenthegiang-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-04T08:51:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-04T09:32:08+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!